
























































KLYFTAN ROMAN AV ELLEN WILKINSON

Översättning från engelskan av Rickard LINDSTROM

(Fort*, fr. föregående n:r.)
VAD SOM REDAN HÄNT

Joan Craig är en vacker, tjugusexårig kvinnlig fackförenings­
funktionär, som blivit trött och uttråkad av alla små vardagliga 
bestyr. Hon vill helst ge allt på båten. Men så dyker plötsligen 
någonting upp, som ger hennes liv nytt innehåll. Det drar sam­
man till en stor strid inom Englands sociala värld : gruvarbetar- 
avtalet, omfattande en miljon arbetare, är uppsagt och arbets­
givarna vilja med regeringens hjälp pressa ner de redan låga 
lönerna. Joan tycker att hennes livs största äventyr rycker an. 
Hon får följa med sin chef, förtroendemannen William Royd, 
till de avgörande förhandlingarna i London. I den brittiska hu­
vudstaden har hon fina bekanta i de litterära, halvbohemistiska 
kretsarna. Hon tar in hos en av dem, den förtjusande halvgamla 
fröken Mary Maud Meadowes, som bebor en komfortabel lägen­
het i den ”litterära” stadsdelen Bloomsbury. Lyxen hos Mary 
Maud sticker starkt av mot tillståndet i de arbetarhem, Joan är 
van att se.
Under denna tid stiftar hon bekantskap med ett antal journalister, 
bland dem den högt skattade novell författaren Tony Dacre. 
Sedermera träffar han även dennes hustru Helen, en vacker 
lyxkvinna, som sysselsätter sig med diverse intellektuella hobbies, 
och som är mest rädd för den hotande strejken, därför att den 
skall korsa hennes planer om vissa teaterevenemang. Joan kän­
ner sig fientligt stämd mot Helen, och hennes känslor bli inte 
vänligare, när hon kommer under fund med att Helen genom sin 
livsföring och sina intressen kommit i en ohjälplig motsättning 
till Tony, vilken Joan från första stund fått mycket sympati för. 
Den stora striden måste bryta lös. För Joan känns det som 
en befrielse. Äntligen får hon vara med om något stort, 
äntligen får hon göra verklig nytta. I det dramatiska ögon­
blicket träffar hon ytterligare en man i gruppen av journa­
lister. Hans namn är Gerald Blain. Han har tjänstgjort som 
flygare under kriget och hans erfarenheter har ställt honom i 
harnesk mot hela samhällssystemet. Blain har brutit med sin rike 
fader och darrar nu av iver att få ställa sig i den socialistiska 
rörelsens tjänst. Han är känd som en enstöring och kvinno- 
hatare, men Joan lyckas genast komma på god fot med honom. 
Deras vänskap befästes ytterligare vid deras gemensamma med­
verkan vid ett strejkmöte i ett gruvdistrikt. Joan håller ett glän­
sande tal som gör en oerhörd effekt på de strejkande arbetarna. 
Under väntan på nya meddelanden om strejkens vidare utveckling 
göra Tony Dacre och Joan Craig en promenad. Det föranleder 
Mary Maud till dystra betraktelser. Hon förklarar for Gerald 
Blain att hon befarar att Joans växande kärlek till Dacre skall 
bli henne till hinder i hennes gärning. Hon uppsöker Dacres fru 
som just har ett sammanträde med sina meningsfränder. Mary 
Maud råkar i politisk dispyt med dem.

Mary Mauds ögon fylldes med tårar. Hans artiga anmärkning 
sårade henne mycket mer än Helens speglosa om ”rika revolu­
tionärer”. Hon visste, att hon varit lättjefull och slösaktig med 
pengar, som varit lätta att få, det var en frikostighet begränsad 
till en krets angenäma bekantskaper. I detta ögonblick fann hon 
sitt sätt att beskydda varje ny rörelse i konst, dramatik och 
musik gäckande trivialt. Hon kunde bara känna att hon hade 
rätt ifråga om gruvarbetarna. Hon borde ha vetat, hur hon 
skulle framställa saken.
Med ansträngning tvang Helen tillbaka sin växande vrede. Livet 
måste levas även då denna kris var över, och hon hade inte 
för avsikt att för alltid bli främmande för en så nyttig och in­
flytelserik kund och en så frikostig vän. Så fatalt med den där 
flickan Craig! För första gången flög den farliga tanken ige­
nom Helens hjärna. Om hon icke hade varit, skulle Tony gärna 
ha suttit hemma och tjänat denna socialism med läpparna på 
ett sentimentalt sätt liksom han alltid gjort förr och Mary Mauds 
pengar kunde ha stått bakom Helens planer. Men det var icke 
tid att tänka på henne nu. Helens tankar koncentrerades på hur 
hon skulle kunna behålla Mary Maud. Hon sträckte vänskapligt 
ut armen och sade Låt oss inte gräla. Vi bekämpa inte gruv­
arbetarna på allvar, det vet du. Men den stora frågan måste

ordnas. Regeringen måste segra, och sedan skall du och jag 
göra något för gruvarbetarnas barn.”
Förr i världen skulle Mary Maud ha fallit till föga för den 
starkare kvinnan, men i detta ögonblick harmades hon över det 
sätt, varpå alla behandlade henne som ett barn eller som en 
andligt något efterbliven person, som man måste kela med. 
Joan behandlade henne som kamrat och förklarade saker och 
ting. Men för Tonys skull ville inte heller hon ställa till med 
gräl. Hon lät Helen torka hennes tårar och tvang sig att le. 
Ja, jag skall inte uppehålla er, sade hon. Låt mig veta, hur det 
går för er. Adjö.
Männen tryckte artigt hennes hand, men Mary Maud kände 
deras fientlighet. Hon hade förrått sin klass. För dem, som 
voro uppfostrade i överklassens internatskolor, var detta brott 
det största. Mary Maud kände sig på ett patetiskt sätt utstött, 
då hon kom hem till sitt tomma hem. Liksom alla rika män­
niskor, som gå in i en proletärrörelse av känsloskäl, ville hon 
inte fråga sina kamrater av ängslan, att de skulle anse henne 
ljum för Saken, och när hon stod inför de gamla argument, 
som hon blivit uppfödd med sedan barndomen, hade hon ingenting 
annat än känslor och sentimentala plattheter att erbjuda mot­
ståndaren. Men det låg inte i hennes natur att sörja länge. 
Hon satte sig framför brasan och lät Suzanne skämma bort sig 
med en kopp varm choklad. Hon ville hjälpa gruvarbetarna, 
men det var trevligare att drömma om Joan...
I de strejkandes högkvarter var allt i vild förvirring, medan för­
beredelserna gjordes. Tony och Gerry voro snart placerade. Tå 
gen skulle stanna vid midnatt, så att budbärare eller talare, som 
skulle skickas långt bort måste fara med bil, annars skulle de ej 
komma fram. Gerry sändes iväg med några viktiga transport­
tjänstemän och en del papper till Liverpool, och han skulle föra 
dem tillbaka, så snart deras arbete med att nedtysta dockorna 
var avklarat.
— Är det inte bäst jag skaffar en extra chaufför? frågade Tony 
tveksamt. Mr Blain är inte så stark, och jag är inte så van att 
köra. Det är alltid min hustru som kör bilen.
— Vi ha inte råd med några reserver, sade den beslutsamma 
damen, som hade hand om transportavdelningen. Vi ha så knappt 
med folk, att om ni kan köra alls behövs ni. Kan ni låna 
oss er bil?
Joan såg att Tony blev vit. Han kunde icke säga, att han icke 
varit stark nog att hindra sin hustru att kommendera hans 
bil i fiendens tjänst. I stället sade han lugnt: Jag beklagar, att 
den inte är tillgänglig. Men jag skall gärna betala för en bil. 
om ni kan hyra en och sedan köra den åt er.
— Jag tror knappt, att droskkuskar låna ut dem för en sådan 
risk.
— Gå och köp en använd bil, sade Joan raskt. Ni kan sälja den 
efteråt, om det är något kvar av den.
— Ett sådant kvickhuvud, sade Tony överförtjust. Jag går ge­
nast. Jag känner en man i bilbranschen. Kommer ni med?
— Nej, sade den energiska unga damen, Miss Craig behövs har- 
Gå nu och köp den största bil ni får tag i. En gammal fem- 
sitsare är mer nytta med än en ny tvåsitsare.
Joan sattes snart i arbete av denna dam, som föreställde sig 
som Beryl Gaye. Joan kände genast igen namnet: det tillhörde 
hustrun till en ryktbar skald och dottern till en ännu ryktbarare 
kvinnlig läkare. Beryl Gaye hade varit beryktad suffragett och 
var nu socialdemokratisk Parlamentskandidat.
Från första början tyckte de båda kvinnorna om varandra, och 
de arbetade bra ihop. Liksom de flesta kvinnor, som tillbringa 
mycket av sin tid med att verka för kvinnans rättigheter, hade 
Joan haft mycket litet att göra med sitt eget kön. Arbeterskorna
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På mötena dyrkade henne, men Joans be- 
rormg med dem var rent yrkesmässig. 
Hennes fackföreningsbyrå var full av 
®än, hon arbetade nästan helt och hållet 
tillsammans med män, tyckte om dem och 
förstod sig på dem. Mot andra kvinnor än 
Mary Maud var hon rätt blyg. Det var 

glädje att arbeta med Beryl Gaye. Vac- 
er» duglig, med en redig intelligens, trä- 

"ad av en vetenskapligt lagd mor, förblev 
on dock kvinna och hade icke blivit pe­

dant. Hon visste, hur hon skulle göra en 
maskin mänsklig, hålla överansträngda 
människor uppe genom någon liten besyn- 
nerhg vänlighet eller ett skämt på sin 
®gen bekostnad. Beryl satte värde på 
Joans snabba uppfattning och hennes min 
av självförtroende, men hennes stora vär- 

e för den hastigt improviserade trans- 
Portavdelningen var hennes kännedom om 

e n°rdliga industristäderna. Det fanns 
lappast en stad av någon storlek, där 

Joan icke talat eller vars socialistiska kret- 
Sar bon icke träffat. Därför överlämnade 
mrs Gaye helt enkelt till henne uppgiften 
att skaffa talare och att skicka instruktio- 
aer norr om Humberfloden. 

m Joan hade hejdat sig för att tänka, 
a e hon blivit förfärad över den uppgift 
°n fatt sig förelagd. Om fjorton timmar 

. *’ e varje autobuss, varje lastbil, som 
!C e förde livsmedel, stanna. Det skulle 
? e ffooas några brev, telegraftrådarna 

s ode bli pressade. Inga tidningar. ”Gud 
J'are l0v för det i alla fall. De skulle icke 
vycka våra instruktioner, och det stoppar 
eras . Men under denna korta tid måste 

^e improvisera en nyhetstjänst, skaffa bud- 
n^rare> transport av talare och instruktio- 
j er’ Hostan en ny regering, och detta i ett 
^an i som var bortskämt med att få de 
tamste nyheterna serverade ångande heta 

j,a gat°rna tre gånger om dagen.
denna eventualitet hade inga förbe- 

^ elser gjorts av stora rådet. Transport- 
atePar.ternentet skickade alltså ut bud för 

öpa kartor och extra förråd av sten- 
JJler och papper.
ocnhder den första lediga stunden, då hon 
dr rs *^aye st0flo bredvid varandra och 

Uc o en kopp kaffe och åto en smör- 
gad Vd*iet var a" tien lunch de fingo, frå- 
utset/°an ^enne’ varf°r ingenting var för- 
gi a °C^ varför inga förberedelser voro 
Se ,r a’ 'H rådet vetat för nio månader 
stå 611 ^r's nastan säkert måste upp­

Veagan regeringens understöd till kolgru-
bar~ ,na t0S slut. ”Regeringen har inte 
fm? orberett sig, den har skrutit med sina 
JJrberedelser.”
nar.S Gaye ryckte på axlarna. — Vad me- 
tj~n ni‘ ~ frågade hon en lång, mager 
depSteman> chefen för undersöknings- 
sPrä rtenientet’ en man> som trots s'tt grå- 
Prydrgda ^ar bevarade ett utseende av 
ella f- Ungdotn- Han är rörelsens offici- 
fnr orsvarare, förklarade hon, då hon 
GeoerSta"de honom för Joan. 
jobbat., .^aÇhburn log brett. — Trevligt

Hyvård På Nytt Sätt
MED « A II y S FARÈNA

1 u är tiden inne att ägna större omsorg 
än vanligt åt vården av Er hy. Ty — just denna årstid är hyn käns­
ligare och mera ömtålig. Försök den nya Farénametoden med olje- 
massage, och Ni skall se, att resultatet blir över förväntan bra! På 
kvällen innan Ni lägger Er masserar Ni omsorgsfullt hyn med Gahns 
Farénaolja (eventuellt Gahns Farénafriluftscrème). På mor­
gonen tages Gahns Faréna havrecrème, den absorberas lätt och 
ger åt hyn den matta, rätta teinten. Pudra sedan gärna litet lätt. 
Hyn skyddas i alla väder med Gahns

havrecrème— olja — friluftscrème

HENRIK GAHNS AKTIEBOLAG- UPSALA

ma ni tro. Men det lönar inte att
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bli bitter. Det är ett svårt problem de våra 
ha att lösa. Om de börjat göra förbere­
delser för att möta regeringens åtgärder, 
hade de blivit hårt manglade av pressen. 
Kan ni inte se rubrikerna i Daily Mail eller 
Morning Post? Stora rådet för­
bereder fult spratt mot 
nationen. De skulle endast ha 
varit alltför glada att få en sådan historia 
för att avleda folks intresse från gruv­
arbetarna. Weston pressade rådet för att 
det skulle göra något, men de antogo en 
resolution, att ingenting skulle förberedas. 
Det låter idiotiskt, men under dessa om­
ständigheter var det mycket, som talade 
för denna strategi.
— Jag förstår det nu, sade Joan tankfullt. 
Men varför avgav de icke en allmän för­
klaring och fortsatte förberedelserna i 
hemlighet?
— Trolösa kvinna, skrattade Blackburn.

— Oskyldiga kvinna, korrigerade mrs 
Gaye. Kära vän vet ni inte, att om ni går 
in i ert sovrum, låser dörren, stoppar hu­
vudet i en filt och viskar en hemlighet om 
arbetarpartiet, så står det i Daily Ex­
press morgonen därpå? En hemlighet, som 
trettiotvå män med trettiotvå hustrur och 
familjer visste? Då är det enklare att skri­
va en ledare om det i Herald. Det skulle 
väcka mindre uppmärksamhet.

Den lilla gruppen skrattade och åter­
vände till arbetet. Tony kom strax efteråt 
glad och belåten. Han hade köpt en rym­
lig Austin av sin vän i bilbranschen, en 
rätt gammal vagn men i förträffligt skick. 
Joan gjorde en paus i arbetet för att be­
undra den.
— Jag har döpt den till Röda Joan, viska­
de han. Hon log lyckligt mot honom, och 
mitt i stormen var det en liten oas av 
frid. De stodo tysta några sekunder och

njöto endast av varandras närhet. Så frå­
gade Tony: Vart skall ni skicka iväg oss? 
och Joans tankar återvände raskt till ar­
betet.
— Kan ni köra så långt som till York i 
dag, träffa strejkkommittén i kväll och ge 
dem deras instruktioner, och sedan i mor­
gon göra en tur kring de stora städerna 
mellan York och Newcastle?
— Ni vill väl inte att jag skall tala på 
möten? Då skulle jag bli förfärad 1
— Jag är förfärad över vad jag måste 
göra här och jag vore förtjust, om jag 
fick tala på möten, svarade Joan. Men ert 
arbete är att ge dem underrättelser, upp­
muntra människorna på platsen och med­
föra nyheter till oss om vad som händer. 
Om det är något bråk, så skicka hit någon, 
vem som helst, som har en motorkärra. 
Om ni kan få en extra chaufför, så kör 
hit torsdag natt och avlägg rapport här på 
fredag morgon.

—Tror ni strejken skall vara så länge? 
Jag trodde att tjugofyra timmar var nog.
— Om regeringen tänker slåss, kan det 
dröja en vecka, påstår man. Men kom, så 
skall jag ge er era papper och rekommen­
dationsbrev och få er bil inregistrerad.

Endast en sekund gled Joans officiella 
mask av henne. Hon stod på tröskeln till 
kontoret och blickade tillbaka på Röda 
Joan. — Jag önskar jag fick följa med er. 
Jag ville gärna se pojkarna däruppe, sade 
hon sorgset. — Följ med, uppmanade han 
henne. Ni skulle uppmuntra dem för stri­
den som ni gjorde i Shireport. Det måste 
finnas massor av folk här, som kan orga­
nisera, men vem kan hålla massorna 
som ni?

— Men de känner inte till Nordengland, 
förstår ni. Haslingden eller Nelson äro för 
dem prickar på en karta. Dessa Londonbor 
vet inte mer om Lancashire än en intelli­
gent hottentott. (Vilket visar, att Joan var 
mer förtvivlad än rättvis i detta ögon­
blick.)

När han var vederbörligen inregistrerad 
och fått instruktionerna, hade Joan skaffat 
fyra män, som följde med honom för att 
sättas av på olika orter under resan.

Låt höra av er från varje punkt, där ni 
kan få avsänt ett telegram, sade hon, men 
fast Tony såg sig om, då han satte i gång 
motorn, kom Joan icke utför att vifta av­
sked åt honom.

— Det gläder mig, att jag arbetar med
henne. Hon kommer en att känna sig 
energisk, och detta är mansgöra, mumlade 
han för sig själv. I detta ögonblick gladde 
det honom, att Helen tvingat honom till 
en viss bekantskap med spakar och hand­
tag, men hans hustru tycktes vara en 
suddig fläck i ett fridfullt men otroligt 
förflutet. (Forts, i nätta n:r.)

Siljet övermHt Aldrig 
i Ut vikt iSvensk kvalitetsvars i hel- och normalpaket

ALLA 
SKRIKA DE OM SITT

Ja — naturligtvis framhåller var och en sitt, men 
till platsen i teten kommer endast kvalitetsvaran.

Sedan mer in tio år har Vita TvKttbjörn 
kunnat glädja sig åt husmödrarnas förtroende. 
Tvättbjörns förstklassi­
ga sammansättning och 
förmåga att lösa smut­
sen utan att skada har 
underlättat husmödrar­
nas tvittarbete och ska­
pat Vita Tvättbjörns 
enastående framgång.
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FOLKET Liv-, brand-, bil-, ansvars-, 
olycksfalls-, m. fl. försäkringar

KOOPERATIONENS FORSÄKRINGSANSTALTER

Fonder och 
jakerheter 
58 milj. Kr. SAMARBETE

wsenltövdad.. (Forts, från sid. 23.) 
ockholm har gått i apelsinens tecken un- 

j.er senare hälften av mars. Här har näm- 
"Sen varit en apelsinens vecka, i vilken 

orgonbris livligt medverkat bl. a. med 
? ischer och en propagandabil. I samband 
arrned har presenterats en spansk film- 

^ramställning av apelsinodling, varom 
en spanske journalisten i Stockholm 
-rnesto Dethorey bl. a. berättar. 

teS procent av de till värt land impor- 
j^ra e apelsinerna är av spansk här- 
_onist. Spaniens förnämsta inkomstkälla 

exP°rten av de produkter som den bör- 
ot spans^a jorden alstrar, och då först 

c främst apelsinerna. Det årliga värdet 
kd a^e'S'nexporten kalkyleras till i runt 

300 miljoner pesetas, vilket ju är en 
ynnerligen aktningsvärd siffra och kan

ge läsaren en idé om vad denna näring 
betyder för landet.
Det ligger därför intet förvånansvärt i, 
att den spanska staten på allt sätt vill 
stödja denna produktionsgren; att bidraga 
till öppnandet av nya marknader och ut­
veckling av redan förefintliga. Att kalla 
apelsinen för den gyllene frukten är sålun­
da ej blott ett talesätt som hänför sig till 
dess guldgula färg, ty apelsinen betyder 
för spanjoren bokstavligt talat guld. Östra 
delen av Spanien är, kan man säga, en 
guldgruva för landet, ett verkligt söderns 
Boliden, men med den skillnaden att det 
kostar betydligt mindre ansträngning att 
odla apelsiner än att ur jordens innan­
döme framtrolla den ädla metallen.
Den spanska apelsinexporten utgör i ge­
nomsnitt i lådor räknat cirka 25 miljoner

MOSCtOmiBIfll
Aiuur,
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— en miljard tvåhundrafemtiotusen kilo­
gram eller en miljon 250.000 ton — av vilka 
ungefär 160—200.000 hamnar i Sverige.

'PP ur filmen Spansk apelsinodling : Frukten skördas.
Frukten sorteras och poleras i 

stora hallar. Arbeterskorna sitta i halm på golvet.

ÄT MER
VID IMPORT GYNNA

FRUKT
SVENSK SJÖFART

Johnson Linjen
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läckrare
'■“-¿Sr och mera

'í'Mr’.’UiH-i v*-u «j ;■

— ger läckrare 
och mera 
lyckad tårta.

Karna Lindberg
borgs kvinnoklubb har under festliga for­
mer kallats fruarna Karna Lind­
berg och Karolina Svensson. 
Fru Svensson som i år fyller 70 år, har till­
hört styrelsen i många år och varit dess 
sekreterare tills för två år sedan, då hon 
avgick på grund av nedsatt hörsel — en 
utomordentlig kamrat. Alltid glad och vän- 
säll, förmår hon alltid förhöja trevnaden 
på klubbmötena. Som ytterligare exempel 
på hennes vitalitet kan nämnas att Karolina 
Svensson var klubbens stipendiat vid en av 
de senaste kurserna på Svalöv.
Fru Lindberg har hunnit ett par år över

Kvinnodagen (Forts, frdn sid. 25).

och diskuterats ett flertal frågor. En sti­
pendiat har bevistat A. B. F :s semester­
kurs på Birka. Även denna klubb har fått 
en fana.
Följande styrelse har valts : Olga Anders­
son, Katarina Holmberg, Emy Clarin, Sa­
ga Persson, samtliga omvalda, samt nyval­
des Elsa Stuge.
Revisorer: Brita Jonsson, Märta Vestlund 
och Signe Färnlöv. Till uppbördsmän val­
des: Brita Jonsson, Edit Sundqvist, Tilda 
Olsson, Saga Persson, Gunhild Asell, El­
len Strömblad, Signe Färnlöv och Hanna 
Johansson.
Till ombud i Arbetarnas nykterhetskom­
mitté valdes Olga Andersson.
På förslag av ene kommissionären Helga 
Lindahl beslöt klubben höja Morgonbris’ 
upplaga i Östersund.
Till hedersledamöter i Trelle-

Bästa smaksättningsmedel för
SASER, SOPPOR. BULJONG 

och SANDWICHES.
Finnes hos Eder handlande.

de sjuttio, men hör och häpna : Sin ålder till 
trots är hon klubbens fanbärare. Som så­
dan är hon förevigad på fotografierna från 
F. W. Thorssons begravning, där hon iförd 
svart schalett stolt lyfter den röda fanan.

Bättre bostäder (Forts, från sid. 15.) 
som stå i byggnadsproduktionens tjänst el­
ler som tillfredsställa byggnadsarbetarnas 
eller de av byggnadsindustrien beroende 
producenternas konsumtiva efterfrågan. I 
stället för att avvändas, inledes och skärpes 
alltså den befarade krisen. Den effektivas­
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te metoden att hindra kraschartade förete­
elser på bostadsmarknaden är just att upp- 
mobilisera det förut berörda latenta bo­
stadsbehovet och hålla produktionen stadigt 
i gång.
De sociala, ekonomiska och politiska frå­
gorna kring bostadsförhållandena träda 1 
denna stund i diskussionens förgrund 1 
vårt land på ett sätt, som kanske aldrig 
förr. Det må vara mig tillåtet att som ett 
tidens tecken peka på exempelvis startan­
det av Odinsala studiekoloni, ej långt från 
Göteborg, den stad som genom sina kom­
munala .utredningar och nu senast genom 
detta sakkunnigutlåtande kommit på visst 
sätt i centrum för den ”bostadssocialistis- 
ka” offensiven inom riket. Denna studie­
koloni, vilken som bekant just är ägnad 
bostadsfrågan i alla dess sociala aspekter, 
och för vilken tidigare redogjorts i dessa 
spalter, har i dagarna utsänt inbjudan till 
årets praktiska och teoretiska kurser. Bland 
ledarna för den senare återfinnas också 
finansdepartementets båda sakkunniga, 
professor Myrdal och stadsingeniör Ahrén. 
Det är att vänta och hoppas att deras här 
helt kort refererade uppslagsrika verk skall 
finna tacksamma läsare vid specialistkolo­
nien på västkusten — men ej blott där utan 
över hela vårt land. Den intressanta utred­
ningen har i en särskild upplaga utgivits 
från Kooperativa förbundets förlag under 
titeln ”Bostadsfrågan såsom socialt plan- 
läggningsproblem, under krisen och pä 
längre sikt”.

Ebbe LINDE-
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ETT LIVSÖDE
Jett föregående nummer av Morgonbris lästes en intressant upp­

äts om kollektivhushåll. Artikeln, som var rik på kloka, moder- 
syjtpunkter, var underskriven Maja Feldhof.

■ °,n ar icke mer. Hon var död redan då artikeln publicerades, den 
j.a<le ‘egat sedan en tid tillbaka.

el?nes livsöde må belysas med några rader. Maja Feldhof var 
intellektuellt rikt utrustad kvinna. Hon utbildade sig till lä- 

nnna, var mycket språkbegåvad och vistades länge utomlands. 
e . innan hon reste ut var hon verksam inom socialistiska or­

ganisationer i Stockholm, och ute på kontinenten levde hon ivrigt 
Tvlrt' c^cn socialistiska rörelsen. Hon vistades ganska länge i 
rik w^’ v'(!.are i England och slutligen under krigsåren i Frank- 
0 .e', Hon träffades tack vare kriget av en svår personlig sorg 
p- at_ervände till Sverge efter krigets slut ganska deprimerad, 
land ra ar sec*an gifte hon sig och flyttade till en stad i Norr- 
dä t il ,am'*ien fiek det dock ganska svårt och bekymmersamt, 
a r kom att hennes hälsa sviktade. Svårt hjärtsjuk och tyngd 
rilll °,n0misk misär kunde fru Feldhof icke göra sina rika gåvor 
lev '"T, Som under lyckligare förhållanden. Mot slutet av sin 
åt nau kom hon emellertid in i den soc.-dem. kvinnorörelsen och 
fi rTpPtog i någon mån tidigare författarskap. Hennes penna var 
hon m'Cn' ^on kunde såväl i tal som skrift vara ganska giftig, 
Dp Var °^ta hitter, men hennes intellektuella skärpa var ovanlig. 
S.F som skriver dessa rader vet emellertid att hon även kunde 
skr'V? rnycket vekt och vackert. Hon efterlämnade bl. a. manu- 
Un jpt Ull en rätt omfångsrik roman med motiv från Frankrike 
av er Tr'Ssåren, en roman som väl försvarat sin plats vid sidan 
H- ucl del utgiven krigslitteratur.
frå S stannade emellertid hennes hjärta och hon var borta
frå” ”en rürelse och de ideer, hon var lidelsefullt hängiven, borta 
¡^un..en..arhetslös, klen make och två små barn. 
pj ar aven mannen borta. Han kunde icke leva och slå sig fram 
Pa e®eu. hand. Han verkade oansenlig, men det fanns stolthet i 
fg s, slah Han klagade för ingen, han begärde ingen hjälp. Han 
Ett t°g' att försvinna ur tillvaron.
Bott trag'.fkt familjeöde. De efterlevande barnen äro emellertid 
gyn °mkan<fertagna. De komma att få växa upp under till synes 
gasnSamma omständigheter och äro för små för att behöva tyn- 

i nar de vuxit upp, av skuggan av föräldrarnas öde.
N. A.

Kvinnlig Folkhögskolekurs
kj^ens folkhögskola börjar — enligt sitt nu utsända loc- 

- e Prospekt — sin femte sommarkurs för kvinnliga elever
vid J* ^en to april 1933. Kursen pågår med en veckas avbrott 
n>ott 'c'sornmar UH lördagen den 5 augusti. I mån av utrymme 
linripPas ?,ever även för tiden efter midsommar.
Utäga rv,sn*nS>en avser i första hand att utveckla elevernas för­
olika pbedriva självständiga studier, att genom översikter på 
samt jUnskapsom råden underlätta deras orientering i nutidslivet 
se] V* hibringa dem vissa praktiska kunskaper i hemmets sköt- 
sko]/“ ,v.^rd. Det självständiga studiearbetet underlättas genom 
stnåsPS'r 'hliotek, som nu omfattar omkring 2.000 band och 500 
skotanfîer' Efter tillbyggnad under det gångna året förfogar 
leks- u undervisningen över förstklassiga lektionssalar, biblio- 
förek °ch läsesalar. Vid sidan av den egentliga undervisningen 
dess.r*3 ír'a föredrag, samkväm och studieutflykter samt givas 
Den .OF1 möjligheter till friluftsliv och bad. 
avdeln‘,II1n lga kursen kommer från och med i år att delas i två 
studie In?ar’ en första årskurs för dem som ej ha andra för­
för <]T an folkskola och studiecirkelarbete, en andra årskurs 
dalen,rn,,soni genomgått första årskurs vid folkhögskola (Viska- 
kursen * i-r .n^8°n annan) eller eljest genom särskilda prov vid 
Ytter];S horian ådagalägga motsvarande kunskaper. 
ständar'arer>,!p^ysn*nl='ar lämnas vid hänvändelse till skolans före- 

e- Bostadsadress Seglora. Tel. Seglora.

glöm ej
SeuSent,i^.kä!la till kunskap om arbetarrörelsen, som 

hgt denr°re Sen-S ark'v ari Med varje år växer dess samling. En- 
P°m ]n,. nu utgivna styrelseberättelsen för 1932 erhöll arkivet ge- 
6rafiery F Samt ‘ gä va inalles 10.842 handskrifter, trycksaker, foto- 
stitution C ' nien ,sa utgjorde antalet givare ej mindre än 355 jn" 
Sarna ¡JiT’ orga,nisationer och enskilda personer. I arkivavdelnin- 

katalogiserades 6.892 nummer. Antalet besökare var 683.

Om påskmat och 
hushållspengar
Och nu ha vi påsken här! Inte tör att jag 
skall göra så mycket, men man vet, att 
utan något extra — om än aldrig så 
litet - blir det dåligt med helgstämningen.

Mer än vid något an* 
nat tillfälle vill man vid 
en helg dryga ut hus* 
hållspengarna — få så 
mycket för dem som 
det överhuvudtaget är 
möjligt, för att skänka 
trevnad.

Jag ser på slanten! Jag har min egen butik, 
där jag köper ägg och mjöl, margarin och 
kaffe, te och havregryn, smör och bröd 
och allt det andra man behöver i matväg 
i helg och socken. Jag gör pengarna dryga 
— jag köper kooperativt.

Solrosmargarin ................................  kg I: —
EVE»margarin ................................  kg 1:10
Havregryn i blå kartong................. kg 0: 40
Havregryn i grön kartong............. kg 0:45
Havremust i röd kartong ... 1/4 pkt 0:65
Te*India Blend...................  25 gr pkt 0:30

» » .................... 50 gr pkt 0:50
Gott kaffe i olika prislägen.
Lättbakat mjöl — Juvelkronan, Guldkro* 
nan, rågsikt, rågmjöl.
LUMA — 25 watt................................  0:80
Kryddor............................................. pkt 0:15
Kryddor, malda...................  brk 0:12, 0:20

i kooperativa 
butiker
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BLIV MEDLEM
av Sveriges socialdemokratiska kvinno­
förbund!
På omkring 300 platser i landet har 
förbundet avdelningar.
Närmare upplysningar för vinnande av 
medlemskap erhålles å förbundets expe­
dition, Västmannagat. 2, n. b., Stockholm. 
Tel. 188 86.
Ordf. fru Signe Vessman besvarar skrift­
liga förfrågningar.

KLUBBARNAS MÅNADSMÖTEN
STOCKHOLM

KVINNODISTRIKTET: Ordf. och korresp. fru Agda östlund, 
Dalagatan 59. Tel. 384462. Kassör: Valborg Ljungkvist, Karl­

bergsvägen 73.

ALLMÄNNA SOCIALDEMOKRATISKA: Första torsdagen 
kl. 7.30 e. m. Lokal: Västmannagatan 1, 1 tr. Ordf. fröken 

Greta Agerby, Morgonbris exp., Västmannagatan 2. Tel. 18882.

SÖDRA : 2 :dra torsdagen kl. 8 e. m. Lokal : Kocksgatan 24, 
sal C, i. p. g. n. b. Ordf. fru Gulli Bergman, Upplandsgatan 47, 

Stockholm Tel. V. 2104.

KUNGSHOLMEN: 2:dra fredagen kl. 7.30 e. m. Ordf. fru 
Vilma Iskull, Lindhagensgatan 69. Tel. Kh. 6790.

VASASTADEN : 1 :sta onsdagen kl. 7.30 e. m. Lokal : försam­
lingssalen Västmannagatan 63. Kassör: fru Tona Johansson, 

Falugatan 24. Tel. V. 83163.

S:T GÖRAN : 3dje onsdagen kl. 7.30 e. m. Ordf. fru Helfrid 
Andrée, S:t Eriksgatan 61, 1 tr. ö. g. Tel. Kungsh. 37 55-

SÖDRA FÖRSTÄDERNA: 3:dje onsdagen kl. 7.30 e. m.
Lokal: Liljeholmens församlingshus. Ordf. fru A. Mårdh, 

Gröndalsvägen 64, Gröndal. Kassör fru M. Persson, Horns­
gatan 158 A, 2 tr. Tel. Sö 18585.

ENSKEDE : i:sta måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Folkets Hus, 
Källvägen. Ordf. fru Stina Wehlou, Ängsvägen 17, Enskede. 

Tel. 21 08.

HEMBITRÄDESFÖRENINGEN : 1 :sta torsdagen (utom juni, 
juli och augusti). Lokal: Studiehemmet, Bryggaregatan 12 b.

STOCKHOLMS LÄN:

KVINNODISTRIKTET: Adr.: Ordf. Sara Andersson, Igel- 
boda, Saltsjö-Du vnäs. Tel. Ektorp 18. Kassör fru Gerda 

Bergstrand, Bromsten. Tel. Bromsten 146.

BROMSTEN: Första tisdagen kl. 7.30 e. m. i Municipalhuset. 
Ordf. Gerda Bergstrand, Bromsten. Tel. Bromsten 146.

DANDERYD: Första eller andra onsdagen. Lokal: Kyrkskolan.
Ordf. fru Hilda Pettersson, Morkullan 14, Danderyd, kassör 

fru Ida Kvarnström, Klingsta.

DJURSHOLM: 2:dra onsdagen kl. 8 e. m. Lokal: Förenings- 
huset. Ordf. fru Lisa Bohné, Birgittavägen 6, Djursh. I. Tel. 

Djursh. 955.

DUVBO : 2 :dra torsdagen kl. 7.30 e. m. Handelsföreningens 
lokal. Ordf. fru Ester Karlström, Solvallavägen 5, Duvbo. 

Tel. Duvbo 58.

HÄSSELBY : 2 :dra onsdagen kl. 8 e. m. Lokal : Folkets Hus 
B-sal. Ordf. fru Signe Lindholm, Sturevägen 3. Tel. 97- 

Kassör: fru Maria Erikson, Bondevägen 37. Tel. 137.

LIDINGÖ: 3:dje måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Torsvik och 
Skärsätra omväxlande. Ordf. fru Anna Johansson, adr.: 

Sirius 3, 2 tr., Torsvik, Lidingö I. Tel. 667.

NACKA: i :sta onsdagen kl. 7.30 e. m. Ordf. fru Margit Sten­
berg, Järla skola, Saltsjö-Järla. Tel. Nacka 66.

NYNÄSHAMN: 2:dra måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Folkets 
Hus A-sal. Ordf. fru Elsa Eriksson, Centralgatan 68. Tel. 292.

SOLNA : i :sta tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal : Huvudsta och 
Hagalunds Folkets Hus omväxlande. Ordf. fru Sigrid Svärd, 

Ulriksdal. Tel. Råstahem 48.

SPANGA: i:sta torsdagen kl. 8 e. m. Lokal: Folkets Hus. 
Ordf. fru Alma Herlin, Solhem, Spånga. Tel. 492.

SUNDBYBERG: 2:dra måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Nya 
Folkets Hus C-sal. Ordf. fru Tora Zetterström, Sturegat. 26 B. 

Tel. 933.

SÖDERTÄLJE: 3:dje måndagen kl 7.30 e. m. Lokal: Folkets 
Hus. Ordf. fru Anna Ericsson, Folkets Hus. Tel. 237.

TUREBERG : 2 :dra måndagen kl. 8 e. m. Lokal : Turebergs bio­
graflokal. Ordf. fru Anna Ahlzen, Tureberg. Tel. 327.

VÄSBY : 2 :dra tisdagen kl. 8 e. m. Lokal : Folkets Hus. Ordf. 
fru Hulda Pettersson, Box 39, Uppl. Väsby. Tel. 217.

ESKILSTUNA: 1 :sta onsdagen kl. 7 e. m., Lokal: Folkets 
Hus lilla sal.

GÖTEBORG:

SOC.-DEM. KVINNOKLUBB: 2:dra tisdagen kl. 7.30 e. m- 
Lokal: ABF:s studiehem, Pusterviksgatan 15.

BURAS-GETEBERGSÄNG: i :sta måndagen. Lokal: Såpe- 
bruksgatan 5, intill Framnässkolan.

LUNDBY : 2 :dra måndagen kl. 7.30 e. m. i Samarbetets lokal, 
Brämaregården.

MAJORNA: 2:dra måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Ban- 
gatan 24.

OSTRA: 3:dje tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Riddare- 
gatan 4.

MALMÖ:

SOC.-DEM. KVINNOKLUBB : 1 :sta torsdagen kl. 7-3° *• m' 
Lokal: Folkets Hus, sal. 7. Ordf. och korresp. sekr. ffU 

Mathilda Mårtensson, Jörgen Ankersgatan 8, Malmö.

OSTRA: 2:dra tisdagen kl. 7.30 e. m. å Stjärnans sällskap*' 
lokaler, Porslinsgatan 1. Ordf. och korresp. sekr. fru Mathilda 

Pettersson, Norregatan 5. Tel. 15779.

MJÖLBY: 3:dje måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Folkets Hus- 
Ordf. Hanna Nygren, Box 31, Mjölby.

NDRRKÖPING: 2:dra måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Folket* 
Hus C-sal. Ordf. Elsa Johansson, Komministervägen 14. Tel- 

ö. Eneby 88.

NYKÖPING: 3:dje tisdagen kl. 7 e. m. Lokal: Folkets Hus- 
Ordf. Jenny Johannesson, Strandbergsvägen 10. Kommissionär 

för Morgonbris fru Gertrud Andersson.

SUNNERSTA : 1 :sta måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal : Sunner- 
sta skola. Ordf. Ida Lindholm, Box 547, Uppsala.

LUNDSTEDT-RYBERG. Handled­
ning för mötesdeltagare, 
utgiven av ABF :s lokalavdelning i Göte­
borg. Pris häftad 60 öre, bunden 90 öre. 
(Andra upplagan.)

Denna lilla nyttiga handbok för funktio­
närer och deltagare i enskilda och offent­
liga sammankomster har rönt en oväntat 
stor efterfrågan, varför utgivarna gått i 
författning om en ny upplaga, som endast

genom några smärre förtydliganden skil­
jer sig från den första.
Efter en inledning samt en översikt av 
olika slags församlingar behandlar den i 
en synnerligen populär och lättfattlig form 
hållna skriften följande för mötesdeltaga­
re viktiga saker: stadgar, arbetsordning, 
val, överläggning, förslag, propositioner, 
votering och beslut. Därefter följer en 
del råd och anvisningar för styrelser och 
kommittéer, ordförande och sekreterare, 
talare och debattörer samt mötesdeltagare

i allmänhet och slutligen litteraturanvis­
ning och sakregister.

Skriften är utarbetad med särskild hänsyu 
tagen till deltagare i möten med fackliga» 
politiska och kooperativa organisationer, 
vidare hyresgästföreningar, nykterhetslO' 
ger och idrottsföreningar samt ungdoms- 
och kvinnoklubbar. Dessutom kan hand­
ledningen med fördel användas inom stu,
diecirklar, som ha ”Föreningskunskap
eller liknande såsom studieämne.

Tala om när ni på klubbsamkvämet bju­
der på PERCY LUCK’S KAFFE!

Bröderna Lagerström, Boktryckare, Stockholm 1933



Vlchyvatten
Sodavatten
Pommac
Citronil
Socicerdricka
Kobboi

S:t Görans Begravningsbyrå
Jenny Larsson 

Fleminggatan 60 
Tel. K. 4724.

esörjer alli vid dödsfall 
Eldbegängelser 
Balsametingar

piskt/ör
av Wkare LEKANDE'—'LÄTT

går det att montera en T-nabb- 
ring. Smidig och med kontrol­
lerade omkretsmått låter den 
sig lätt montera utan tillhjälp 
av verktyg.

Tillsamman med slangen

om *>'■
i blodbr,st' 
ifnrorÿ.

För mycket av det goda
brukar man säga om allt för 
barnrika familjer. Lagom TRELLEBORG

SPECIALISal är bäst för lyckan och har« 
monin i äktenskapet. Rek» 

<.-■ eJa vår fria Litteratursats MB som 
des förseglad mot 45 öre till porto.

NILS ADAMSSON
■ - ^ Jakobsgatan 22, Stockholm 1.

den bästa utrustningen för cykeln

TRELLEBORGS
T-NABB-RING och SLANG

Erhålles hos velocipedhandlare.
Kontrollant

Bryggeri-Tekniska Laboratoriet
Ingenjör C. G. HaiMnOT.

Solidarisk bank. 
Grundad 1865.Södermanlands Enskilda Sank

Kontor 1 Stockholm:
Regeringsgatan 18 Norrlandsgatan 8 — 10 Humiegårdsgatan 2
Hornsgatan 66 A Slussplan 1—3 Kungsgatan 60

Uplandsgatan 1 
Odengatan 52

ARBETARBO» EJÏS DAMEKIPERIN«

Holländaregatan 7
säljer till lägsta pris Dam- & Barnkoftor. 
Dam- & Barnunderkläder. • Extra starka 
bamstrumpor.

är Er hy lika ren och oklanderlig ? 
Eller visar den tendenser ati åldras. 
* vilket fall som helst måste den 
vårdas och vårdas rationellt. Det 
,nte minst viktiga är då tvålen. 
Tvålen måste vara sådan att den 
f|llför huden närande, lätt absor- 
berbara ämnen, varigenom huden 
förnyas och ständigt hålles frisk 
0ch spänstig. Allt detta gör YvY- 
fvålen, damernas speciella, av 
svenska hudspecialister rekommen­

derade skönhetstvål.

HUSMÖDRAR Order om två tuber 
sändes franko

använd den evigt varande spiselsvärtan
örnens Spiselsvart

När Ni svärtat och blankat Eder spis med örnens 
Spiselsvart behöver Ni ej göra något åt Eder spis på 
ett helt kvartal. Spisen svärtar aldrig ifrån sig, när något 
kokar över spisen, sedan är denna lika fin som förr 
Trasan blir ej svart utan kommer endast det som ko» 
kat över på spisen i trasan.
Efterfråga örnens Spiselsvart hos Eder handlande eller 
rekvirera direkt från fabriken. Alla husmödrar skola prova 
örnens Spiselsvart och sedan blir denna spiselsvärta den 
enda de vilja anvanda. Stora jättetuber för endast 1- 25 
räcker i flera år. Prova och döm. Efterfråuai . .fletV,r- Pfova och döm. Efterfråga Örnens spil 
selsvart hos Edra handlande eller rekvirera direkt från

Tekniska Fabriken Ornen, Långgalan 64, Sundsvall
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Pröva det...
Drick och njut

GEVALI A-blandnings
- det stimulerande aromrika kvalitetskajfet.

VICT. TH. ENGWALL & C-.o
KOMMANDITBOLAGET + GEFLE

H. M. KONUNGENS HOVLEVERANTÖR

BRÖDERNA LAGERSTRÖM, OFFSET




